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Abstrakt

Bakalářská práce řeší problematiku otěruvzdorných slitin, využívaných

při odlévání částí stavebních strojů. V rešeršní části práce jsou analyzovány materiály,

jež jsou schopné odolávat silnému opotřebení. Jsou uvedeny společně s konkrétními

příklady využití. Dále jsou v práci popsány mechanismy opotřebení. V experimentální

části jsou srovnány vzorky chromové bílé litiny o různých tepelných zpracováních

z hlediska tvrdosti, odolnosti proti opotřebení a mikrostruktury. Vyhodnocením bylo

zjištěno, jaké tepelné zpracování má příznivý vliv na mechanické vlastnosti.

Klíčová slova:

stavební stroje, otěruvzdornost, otěruvzdorná slitina, opotřebení, tvrdost, tepelné

zpracování

Abstract

Bachelor thesis deals with issues of abrasion resistant alloys, which are used

in casting parts of construction machinery. In search part are analyzed materials, which

are wear resistant. There are also listed specific examples of application. Next is

description of wear mechanisms. In experimental part are compared samples of chrome

white cast iron in terms of hardness, wear resistance and microstructure. Each sample

went through different heat treatment. The evaluation is to find heat treatment, which can

improve mechanical properties of tested material.

Key words:

construction machinery, abrasion resistance, abrassion resistant alloy, wear, hardness,
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1 Úvod

Části stavebních strojů, jako jsou například zuby připevněné na ocelové bagrové

lžíci, jsou během pracovní činnosti vystavěny velkému opotřebení. Mnohdy odolávají

abrazivním účinkům částic, jež jsou obsaženy v nabírané zemině nebo suti. Od takového

zubu se také očekává, že při náhlém prudkém nárazu, třeba do kamene, zůstane vcelku.

Proto musí být zvolen takový materiál, který dokáže těmto podmínkám vyhovět.

V dnešní době je nejdůležitějším aspektem u výrobků cena. Jinak tomu není ani v případě

stavební techniky a jejích nástrojů. Je velká snaha zvolit na výrobu materiál, který bude

možné maximálně využít, a to při nejnižších nákladech. Když se vrátíme zpět k zubům

bagrové lžíce, je nutné podotknout, že jsou většinou vyráběny jako odlitky. Volba této

technologie výroby skrývá mnoho výhod. Mezi výhody patří bezesporu využití materiálu,

rozmanitost tvarů, ale také hlavně konfigurace složení materiálu, čímž lze dosáhnout

požadovaných vlastností. Nejčastěji je sáhnuto po otěruvzdorných legovaných litinách.

1.1 Cíl práce

Rešeršní část analyzuje otěruvzdorné materiály, které jsou využívány při výrobě

odlévaných částí stavebních strojů. Dále také popisuje mechanismy opotřebení.

Cílem experimentální části je posoudit příznivý vliv tepelného zpracování bílé

otěruvzdorné litiny na její tvrdost, opotřebení a strukturu.
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2 Stavební stroje

Ve stavebním průmyslu je využíváno mnoha strojů a zařízení, jež usnadňují

a podstatně urychlují proces výstavby objektu, či úpravy terénu. Takovéto stroje

a zařízení bychom mohli rozdělit do čtyř hlavních skupin. První skupinu zastupují

zařízení určená k přemisťování a práci se zeminou. Mezi takové stroje patří např.:

exkavátory, rypadla, buldozery atd. Do druhé skupiny spadají vozidla zajišťující přepravu

materiálu, těmi jsou např.: nákladní automobily, sklápěče či pevné dampry. Třetí skupinu

tvoří stroje určené k manipulaci se stavebním materiálem. Pod těmito stroji si můžeme

představit jeřáby, vysokozdvižné vozíky, ale také i pásové dopravníky nacházející se

v lomech a dolech. Čtvrtá skupina je zastoupena dalším stavebním vybavením, mezi

které můžeme zařadit míchačky betonu, vibrační a pěchovací techniku nebo také silniční

válce. [1]

Obr. 2.1 Exkavátor [2]

Na funkční části, vykonávající předpokládané úkony všech těchto strojů a zařízení, jsou

kladeny vysoké nároky v oblasti maximálního využití, spolehlivosti, odolnosti vůči

opotřebení a jiných. Těmto nárokům je možné vyhovět vhodnou volbou konstrukčního

řešení, jehož nedílnou součástí je právě volba vhodného materiálu. V současnosti

je k dispozici široká škála dostupných materiálů, které lze pro části stavebních strojů

použít. V této práci se však omezíme na součásti odlévané.
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3 Ocel na odlitky

Mezi značně rozšířené materiály použité při konstrukci stavební techniky

a zároveň určené k lití zařazujeme právě oceli na odlitky. Litá ocel je slitinou železa,

uhlíku s maximálním obsahem okolo 0,75 % a dalších legujících prvků. Oceli lze

v podstatě rozdělit do dvou skupin, na nelegované (uhlíkové) a legované. [3]

3.1 Nelegované oceli

V závislosti na obsahu uhlíku dělíme nelegované oceli na nízko, středně a vysoce

uhlíkové. U nízkouhlíkových ocelí nepřekračuje obsah uhlíku 0,2 %. Takové oceli jsou

relativně měkké a těžko tepelně zpracovatelné z důvodu malého obsahu uhlíku. Středně

uhlíkové oceli, u nichž se zastoupení uhlíku pohybuje v rozmezí 0,2 až 0,5 %, disponují

vyšší tvrdostí a přístupnějším tepelným zpracováním. Vysoce uhlíkových ocelí, jejichž

obsah uhlíku se pohybuje okolo 0,5 %, je využíváno tam, kde je potřeba maximální

tvrdosti a zvýšené odolnosti vůči opotřebení. [3]

3.2 Legované oceli

Stejně jako nelegované oceli lze analogicky rozdělit legované oceli podle obsahu

legujících prvků. Nízkolegované oceli na odlitky s obsahem legujících prvků nižším nebo

rovnému 8 % vykazují podobné chování jako uhlíkové oceli, avšak mají lepší kalitelnost.

U vysokolegovaných ocelí naopak legující prvky překračují hranici 8 % a můžeme u nich

očekávat vysokou odolnost proti korozi, žáru a opotřebení. Prvky, jež mají zásadní vliv

na korozivzdornost oceli, jsou chrom a nikl. Díky chromu je ocel schopna pasivace. Jedná

se o proces, kdy se na povrchu ocelového výrobku vytváří tenký film oxidu chromového,

který výrobek chrání. Množství chromu pro dosažení korozivzdornosti se pohybuje

za hranicí 10,5 %. Aby ocel dosáhla také dobré odolnosti vůči abrazivnímu opotřebení,

je při její výrobě použit mangan. Obsah manganu v takovýchto ocelích se pohybuje mezi

11-15 %. [3]

3.2.1 Ocel 40Cr

Jako zářný příklad lze uvést materiál nesoucí označení 40Cr dle GB/T 3077

či ekvivalentní 41Cr4 dle ISO 683-1. Jedná se o značně rozšířenou legovanou chromovou

ocel, podléhající čínským národním standardům. Chemické složení oceli je tvořeno

z 0,37-0,44 % uhlíkem, z 0,17-0,37 % křemíkem, z 0,5-0,8 % manganem a z 0,80-1,10 %

chromem. Co se týče mechanických vlastností materiálu, tak je dobré zmínit mez pevnosti
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v tahu, jejíž hodnoty se pohybují kolem 810 N∙mm-2 při tvrdosti 25 HRC. Hodnoty meze

kluzu dosahují 785 N∙mm-2. [4]

Tažnost materiálu činí více jak 9 %. Dále pak kontrakce, jejíž hodnoty šplhají

k 45 %. Vliv na výslednou strukturu, a tím pádem oblast použití materiálu má bezesporu

tepelné či chemicko-tepelné zpracování. V případě stavebních strojů se bavíme

o materiálu, jehož předností je odolnost vůči opotřebení. Toho lze dosáhnout kalením

a nízkoteplotním popouštěním. Výrobky pak mohou být např.: hřídele, objímky, šneci

ve šnekovém soukolí, vřetena atd. [4]

Mnohdy bývá z oceli 40Cr vyroben v podstatě celý podvozek pásového

nakladače. Konkrétně lze uvést například hnací turasová kola, podpěrné a nosné kladky,

vodicí kola, a nakonec také řetězové články společně s nosnými deskami (obr. 3.1).

Eventuálně mohou být tyto komponenty vyrobeny z oceli 40MnB.

Obr. 3.1 Složení pásového podvozku [5]

3.2.2 Hadfieldova manganová ocel

Kromě chromové oceli se nabízí k výrobě dílů stavební techniky také manganová

ocel. Manganová ocel, nazývána též Hadfieldova ocel nebo mangalloy, je ocelí na odlitky

obsahující 12-14 % manganu. Tento druh materiálu se pyšní vysokou odolností vůči


[…]

tryskání 90° a 15°, vykazují i přes krátké expoziční doby zlepšení mechanických

vlastností pro tepelné režimy II a III. U chlazení pomocí ventilátorů do teploty místnosti

byl zaznamenán malý rozdíl úbytků hmotnosti v porovnání s chlazením do teploty 500 °C

i přes nižší podíl C o 0,4 %.

Tvrdosti vzorků po zušlechtění mimo pec v obou případech vzrostly a hodnotami

se od sebe příliš nelišily.

Na základě provedených zkoušek se dá předpokládat, že tepelné zpracování

s chlazením pomocí ventilátorů na teplotu místnosti má pozitivní vliv na výslednou

strukturu, jež bude obsahovat vyšší podíl martenzitu. Vzroste tím tak tvrdost a odolnost

proti opotřebení. Je však nutné, aby se obsah uhlíku pohyboval u horní hranice předpisu,

a byl tedy srovnatelný s ostatními vzorky.
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I

Příloha I

Tabulka I Měření tvrdosti – vzorek 0

vtisk
d1 d2 d_str HBW

mm mm mm -

a 2,48 2,56 2,52 592

b 2,51 2,56 2,535 585

1 2,59 2,63 2,61 551

2 2,59 2,67 2,63 543

3 2,62 2,69 2,655 532

4 2,61 2,68 2,645 537

5 2,6 2,8 2,7 515

průměr - - - 551

σ - - - 26

Tabulka II Měření tvrdosti – vzorek 1

vtisk
d1 d2 d_str HBW

mm mm mm -

a 3,15 3,2 3,175 369

b 3,18 3,2 3,19 366

1 3,15 3,23 3,19 366

2 3,07 3,18 3,125 382

3 3,04 3,21 3,125 382

4 3,01 3,2 3,105 387

5 3,08 3,22 3,15 375

průměr - - - 375

σ - - - 8

II

Tabulka III Měření tvrdosti – vzorek 3

vtisk
d1 d2 d_str HBW

mm mm mm -

a 2,32 2,38 2,35 682

b 2,31 2,38 2,345 685

1 2,37 2,42 2,395 657

2 2,3 2,4 2,35 682

3 2,29 2,38 2,335 691

4 2,3 2,4 2,35 682

5 2,31 2,4 2,355 679

průměr - - - 680

σ - - - 10

Tabulka IV Měření tvrdosti – vzorek 17

vtisk
d1 d2 d_str HBW

mm mm mm -

a 2,36 2,4 2,38 665

b 2,38 2,42 2,4 654

1 2,39 2,42 2,405 651

2 2,32 2,37 2,345 685

3 2,35 2,42 2,385 662

4 2,43 2,48 2,455 624

5 2,34 2,38 2,36 677

průměr - - - 660

σ - - - 18

III

Příloha II

"0149" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 59,49 59,05 0,44

2 59,64 59,22 0,42

3 57,83 57,37 0,46

4 57,46 57,03 0,43

5 62,33 61,88 0,45

PRŮMĚR 0,44

"0150" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 54,21 53,88 0,33

2 56 55,67 0,33

3 57,09 56,72 0,37

4 57,55 57,19 0,36

5 57,67 57,36 0,31

PRŮMĚR 0,34

"0151" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 45,6 45,15 0,45

2 41,37 40,92 0,45

3 44,63 44,19 0,44

4 46,69 46,22 0,47

5 42,93 42,47 0,46

PRŮMĚR 0,454

"0152" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 58,06 57,62 0,44

2 58,02 57,57 0,45

3 53,1 52,69 0,41

4 55,19 54,77 0,42

5 57,48 57,02 0,46

PRŮMĚR 0,436

"0155" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 73,02 72,79 0,23

2 73,04 72,83 0,21

3 71,62 71,4 0,22

4 69,95 69,74 0,21

5 68,76 68,54 0,22

6 73,06 72,86 0,2

PRŮMĚR 0,215

IV

Příloha III

"0149" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 59,131 58,812 0,319

2 59,3161 59,0174 0,2987

3 57,4815 57,1692 0,3123

4 57,126 56,8406 0,2854

5 61,9807 61,685 0,2957

PRŮMĚR 0,30222

"0150" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 53,9675 53,6446 0,3229

2 55,7803 55,4684 0,3119

3 56,834 56,516 0,318

4 57,3009 56,9832 0,3177

5 57,4357 57,1193 0,3164

PRŮMĚR 0,31738

"0151" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 45,227 44,9824 0,2446

2 40,9907 40,7407 0,25

3 44,2717 44,0174 0,2543

4 46,3112 46,0688 0,2424

5 42,5464 42,3029 0,2435

PRŮMĚR 0,24696

"0152" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 57,7288 57,4659 0,2629

2 57,7075 57,4467 0,2608

3 52,7809 52,5185 0,2624

4 54,8763 54,6124 0,2639

5 57,1319 56,8862 0,2457

PRŮMĚR 0,25914

"0155" PŘED [g] PO [g] ROZDÍL [g]

1 72,9014 72,53 0,3714

2 72,9199 72,5564 0,3635

3 71,5129 71,1246 0,3883

4 69,8557 69,4784 0,3773

5 68,6383 68,2497 0,3886

6 72,9649 72,6029 0,362

PRŮMĚR 0,375183
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Příloha IV

Obrázek I Profil povrchu po kolmém tryskání vzorku 0150

Obrázek II Profil povrchu po kolmém tryskání vzorku 0151
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