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11. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměmě náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student obdržel k posouze-ní 4 vzorky z bílé chromové litiny k ověření struktury, tvrdosti a vlivu tepelného zpracování na
odolnost proti opotřebeni'. Práce v převážné míře splňuje cíle stanovené vzadání. Neúplně je však využito možností
některých použitých zkušebních metod a to předevši'm metalografie, dokumentované jen při malém zvětšení. Zvolená
zkouška opotřebene vykazují jen velmi malé rozdíly a není pro většinu použití těchto materiálů využitelná.

splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uvedte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-Ii zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno v převážné míře. Podrobněji se měla vyhodnotit jednotlivá měření a rozvést je
v kapitole „Rozbor výsledků". Přesto však je na bakalářskou práci zpracována na odpovídaji'cí úrovni.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešeni'.
Student zvolil spráJné metody zkoušení až na zkoušku opotřebení, která neodpovi`dá zcela charakteru použití chromové bílé
litiny, jisté porovnáni' se však prokázalo-i když může být předmětem diskuse-zejména v případě výsledků po žíhání
naměkko.

Odbomá úroveň D -uspokojivě
Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znolosti' získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce byla vypracovaná do jisté míry na základě předaných výsledků a to metalografie a zkoušky tvrdosti. Jako celek práce
nepostihuje v celé šíři danou problematiku, i když se dá v mnohém souhlasit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C -dobře
Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďe typografickou a jazykovou stránku.
Většina píáce je popsána srozumftelně, strukturovaně, s malým množstvi'm chyb. Kapitoly navazují na sebe dobře a jsou ve
srozumitelné formě. Vlastní rozdělení práce na teoretickou a vlastní experimentálni' a obrazovou dokumentaci je
srozumitelná a vhodně uspořádaná.
Rozsah práce v zásadě odpovídá zadání a možnostem studenta jak délce studia tak omezenému času.

Výběr zdrojů, korektnost citací C -dobře
Vyjádřete se k ak±ivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečně práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlostních výsledků a úvah, zdo nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah použití informačních zdrojů je ve větším rozsahu, než jsou kladeny nároky na bakalářskou práci a jejich detailnější
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zpracování může být dostatečně využito.

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovnl a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Chybí, v souladu se zadáním, uvedení bližšího použití odlitků z posuzované litiny pro specificky stavební stroje.
Opotřebení odlitků pro stavební stroje neni', v převážné mi'ře, charakteru jak byly srovnávací vzorky hodnoceny-pak vychází
velmi dobře stav po žíhání naměkko a to nemůže být pro použití těchto litin výhoda.

111. CELKOVÉ HODNOCENí, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspel®/ závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavni'm při'nosem bakalářské práce je vhodně zvolená metodika sleduji'cí vliv tepelného zpracování na výsledné
vlastnosti otěruvzdorného materiálu, kterým bílá chromová litina bezesporu je.
Za ne zcela vhodnou považuji zvolenou zkoušku opotřebení-abrazivním tryskaci'm materiálem, to však zřejmě
nebylo jen na rozhodnutí autora práce.

V souvislosti s bakalářskou praci' bych měl otázky:

1. Jakou metodiku zkoušeni' opotřebeni' by bylo lépe zvolit pro posouzení předaných vzorků s odlišnou strukturou
základní hmoty. V důsledku odlišného tepelného zpracování pro využiti' tohoto materiálu pro jeho hlavní použiti'.

2. 0 jaký se jedná materiál použitý pro porovnání opotřebení (složení, struktura, tvrdost...)

3. Co by se mělo uskutečnit za zkoušky v případě, že se bude v práci pokračovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C -dobře.

Datum: 3.8.2020 pudp" #//m%
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